

Sporočilo za javnost

Številka: 091-14/2015 (01020)

Datum: 5. januar 2015

Spremembe na področju pokojninskega in invalidskega zavarovanja v letu 2015

Zavod za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije bo v letu 2015 v skladu s šestim odstavkom 140. člena ZPIZ-2 in na podlagi Pravilnika o posredovanju informacije o pričakovani višini predčasne oziroma starostne pokojnine (Uradni list RS, št. 95/2014) po uradni dolžnosti pričel s posredovanjem informacij o pričakovani višini predčasne oziroma starostne pokojnine tistim zavarovancem, ki bodo v letu 2015 dopolnili 58 let starosti. Takih zavarovancev je okvirno 27.000.

Splošni pogoji za pridobitev pravice do starostne pokojnine v letu 2015

Za izpolnitev pogojev za pridobitev pravice do **starostne pokojnine v letu 2015** morata biti hkrati izpolnjena pogoja starosti in pokojninske dobe, in sicer:

ZA ŽENSKE:

Starost	Pokojninska doba
58 let in 8 mesecev (+4 mesece glede na leto 2014)	39 let pokojninske dobe brez dokupa (+4 mesece glede na leto 2014)
62 let in 6 mesecev (+6 mesecev glede na leto 2014)	najmanj 20 let pokojninske dobe
64 let in 6 mesecev (+6 mesecev glede na leto 2014)	najmanj 15 let zavarovalne dobe

ZA MOŠKE:

Starost	Pokojninska doba
59 let (+4 mesece glede na leto 2014)	40 let pokojninske dobe brez dokupa
64 let in 6 mesecev (+6 mesecev glede na leto 2014)	najmanj 20 let pokojninske dobe
65 let	najmanj 15 let zavarovalne dobe

V letu 2015 se podaljšuje tudi obdobje, ki se upošteva za izračun pokojninske osnove. V preteklem letu so se upoštevale osnove iz katerihkoli najugodnejših zaporednih 20 let zavarovanja od 1. 1. 1970 naprej, v letu 2015 pa se bo upoštevalo 21 let, to obdobje pa se bo potem postopno povečalo do 24 let.

Pogoji za pridobitev pravice do predčasne pokojnine v letu 2015

Za izpolnitev pogojev za pridobitev pravice do **predčasne pokojnine v letu 2015** morata biti izpolnjena pogoja starosti in pokojninske dobe, in sicer:

- **ženska** izpolni pogoje, če je dopolnila **starost 58 let in 8 mesecev ter 39 let pokojninske dobe**,
- **moški** pa, če je dopolnil **starost 59 let ter 40 let pokojninske dobe**.

Letni dodatek

Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2014 in 2015 (Uradni list RS, št. 95/2014; ZIPRS1415-C), ki velja od 30. decembra 2014 v novem 67.a členu določa drugačne višine letnega dodatka in drugačno višino cenzusa.

Letni dodatek za leto 2015 se bo tako izplačal skupaj z izplačilom redne pokojnine za mesec julij tekočega leta v štirih različnih zneskih, odvisno od višine pokojnine oziroma nadomestila v mesecu izplačila letnega dodatka:

- uživalcem pokojnin, ki prejemajo pokojnino v znesku do 414,00 evrov, se letni dodatek izplača v višini 390,00 evrov;
- uživalcem pokojnin, ki prejemajo pokojnino v znesku od 414,01 evra do 518,00 evrov, se letni dodatek izplača v višini 250,00 evrov;
- uživalcem pokojnin, ki prejemajo pokojnino v znesku od 518,01 evra do 622,00 evrov, se letni dodatek izplača v višini 190,00 evrov;
- uživalcem pokojnin, ki prejemajo pokojnino v znesku od 622,01 evra do 750,00 evrov, se letni dodatek izplača v višini 140,00 evrov;
- uživalcem nadomestil iz drugega in tretjega odstavka 95. člena ZPIZ-2, ki prejemajo nadomestilo v znesku do 622,00 evrov, se letni dodatek izplača v višini 190,00 evrov;
- uživalcem nadomestil iz drugega in tretjega odstavka 95. člena ZPIZ-2, ki prejemajo nadomestilo v znesku od 622,01 evra do 750,00 evrov, se letni dodatek izplača v višini 140,00 evrov;

Uživalcem, katerih pokojnina oziroma nadomestilo iz invalidskega zavarovanja **presega 750,00 evrov**, se letni dodatek ne izplača.

Enako kot predhodno leto se v znesek pokojnine upošteva tudi znesek dela vdovske pokojnine oziroma družinske pokojnine po drugem roditelju.

Novela ZMEPIZ-1A

Zakon o spremembah in dopolnitvah zakona o matični evidenci zavarovancev in uživalcev iz obveznega pokojninskega in invalidskega zavarovanja (Uradni list RS, št. 97/14; ZMEPIZ-1A) ureja podaljšanje roka za uskladitev statusov, ki ga določa Zakon o pokojninskem in invalidskem zavarovanju (Uradni list RS, št. 96/12 in 39/13; ZPIZ-2) v določbi 406. člena. Skladno z določbami ZMEPIZ-1A tisti uživalci pokojnin, ki so na dan 31. 12. 2012 opravljali dejavnost in niso bili vključeni v obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovanje, nimajo lastnosti zavarovanca, kar posledično pomeni, da jim ni potrebno vračati že izplačanih pokojnin in plačati prispevkov za socialno varnost za čas, ko so neupravičeno prejeli pokojnino, ker so opravljali neko dejavnost.

Podrobnejše informacije glede statusa upokojenca in opravljanja dejavnosti po ZMEPIZ-1A so objavljene na povezavi: <http://www.zpiz.si/cms/?id=2&inf=453>.

Uskladitev pokojnin v 2015

Na podlagi Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2014 in 2015, redne uskladitve pokojnin v letu 2015 ne bo.

Zakon o pokojninskem in invalidskem zavarovanju (ZPIZ-2) v osmem odstavku 430. člena pod določenimi pogoji in ob soglasju Vlade Republike Slovenije omogoča tudi izredno uskladitev pokojnin. Na način iz prvega in drugega odstavka 106. člena tega zakona se lahko v letu, ki sledi letu, v katerem je ugotovljena pozitivna gospodarska rast bruto domačega proizvoda ali v letu, ko je rast najnižje pokojninske osnove dve leti zaporedoma nižja od rasti cen življenjskih potrebščin v obdobju januar–december preteklega leta v primerjavi z enakim obdobjem pred tem, na predlog sveta zavoda in ob soglasju Vlade Republike Slovenije, opravi izredna uskladitev pokojnin.

Višja prispevna stopnja

Najnižji znesek osnove za prispevke za pokojninsko in invalidsko zavarovanje se postopno zvišuje, tako da v letu 2015 za samozaposlene in kmete znaša 54 % povprečne plače, za delavce v delovnem razmerju pa 52 % povprečne plače (v letu 2014 je bila najnižja osnova minimalna plača).

Več o prispevkih za socialno varnost in spremembah osnov za vse kategorije zavarovancev je objavljeno na povezavi Finančne uprave RS:

http://www.durs.gov.si/si/prispevki_za_socialno_varnost/davki_podrobneje_prispevki_za_socialno_varnost/#c21742.

Zakon o dohodnini in pokojnine

V letu 2015 se ne spreminja meja, pri kateri nastopi davčni odtegljaj pri pokojnini ali invalidskem nadomestilu, če je zavod glavni izplačevalec. **Akontacija dohodnine bo odtegnjena od pokojnin višjih od 1.095,10 evrov z upoštevanjem splošne in pokojninske olajšave.**

Splošna olajšava, do katere imajo pravico vsi zavezanci, znaša od 1. januarja 2015 na letni ravni 3.302,70 evrov oziroma na mesečni ravni 275,23 evrov. Prejemniki pokojnin s stalnim bivališčem v državi Sloveniji imajo pravico do pokojninske olajšave, ki znaša 13,5 odstotka pokojnine oziroma osnove za odmero akontacije dohodnine.

Tudi v letu 2015 večina uživalcev pokojnin ne bo plačevala akontacije dohodnine od mesečnih pokojnin.

ZDoh-2M (Uradni list RS, št. 96/2013) je s 1. januarjem 2014 ukinil olajšavo za starost po 65. letu. Zaradi navedenega bodo prejemniki pokojnin starejši od 65 let in pokojnino nad 1.095,10 evrov tudi po 1. januarju 2015 plačevali enak znesek akontacije dohodnine kot v letu 2014.

Kontaktna oseba: Ana Kojadin, vodja službe za odnose z javnostmi

E-pošta: javnost@zpiz.si

Telefon: (01) 47 45 353